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Số:         /KH-UBND Xã Nguyễn Lương Bằng, ngày     tháng    năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổng rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, 

 người sử dụng trái phép chất ma túy, người mua bán trái phép chất ma tuý; 

người bị quản lý sau cai nghiện ma túy và người nghi vấn hoạt động phạm tội  

về ma tuý trên địa bàn xã 

 

Thực hiện Công văn số 2318/UBND-NC ngày 08/9/2025 của Uỷ ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác phòng, chống ma tuý trong 

tình hình mới, với mục tiêu “xây dựng xã Nguyễn Lương Bằng trở thành xã không 

ma tuý”, Uỷ ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch Tổng rà soát, phát hiện, thống kê, 

quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người mua bán 

trái phép chất ma tuý; người bị quản lý sau cai nghiện ma túy và người nghi vấn 

hoạt động phạm tội về ma tuý trên địa bàn xã với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đánh giá đúng thực trạng tình hình tội phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn 

xã, rà soát kỹ không để sót lọt đối tượng trong diện người nghiện ma túy, người sử 

dụng trái phép chất ma túy, người mua bán trái phép chất ma tuý; người bị quản lý 

sau cai nghiện ma túy và người nghi vấn hoạt động phạm tội về ma tuý với 

phương châm “rà từng ngõ, từng nhà, từng đối tượng” để tham mưu cho cấp ủy, 

chính quyền đề ra chính sách, biện pháp quản lý chặt chẽ, hiệu quả, góp phần 

phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy nhằm xây dựng xã Nguyễn 

Lương Bằng không ma tuý năm 2025 và những năm tiếp theo. 

 2. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh, triệt để các đối tượng tàng trữ, tổ 

chức, chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma túy, mua bán trái phép chất ma túy.  

3. Việc tổng rà soát, thống kê số liệu người nghiện ma túy, người sử dụng 

trái phép chất ma túy, người mua bán trái phép chất ma tuý, người bị quản lý sau 

cai nghiện ma túy và người nghi vấn hoạt động phạm tội về ma tuý phải phối hợp 

chặt chẽ giữa lực lượng Công an với các ban, ngành, đoàn thể, nhà trường, cơ 

quan, doanh nghiệp và thôn tại địa phương.  

4. Nêu cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu, đảng viên, cán bộ, công 

chức trong việc thực hiện tổng rà soát, thống kê số liệu người nghiện ma túy, 

người sử dụng trái phép chất ma túy, người mua bán trái phép chất ma tuý; người 

bị quản lý sau cai nghiện ma túy và người nghi vấn hoạt động phạm tội về ma tuý. 

5. Tập trung phát huy vai trò, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể, nhà 

trường, cơ quan, doanh nghiệp… trong công tác rà soát, thống kê số người nghiện 

ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người mua bán trái phép chất ma tuý; 

người sau cai nghiện ma túy và người nghi vấn hoạt động phạm tội về ma tuý. 
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II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Rà soát, thống kê, lập danh sách 

- Số người nghiện ma túy; số người sử dụng trái phép chất ma túy; số người 

mua bán trái phép chất ma tuý; số người bị quản lý sau cai nghiện ma túy; số 

người tham gia điều trị các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế; số người 

nghi vấn hoạt động phạm tội về ma tuý. 

- Tổ chức cập nhật thông tin, dữ liệu, số liệu thống kê, đảm bảo "đúng, đủ, 

sạch, sống" lên hệ thống phần mềm quản lý đối tượng. Chú ý rà soát, thu thập 

thông tin người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy đi khỏi nơi cư 

trú, cập nhật lên phần mềm để xác định nơi chuyển đến, đồng thời thông báo cho 

Công an cấp xã nơi chuyển đến để tiếp tục theo dõi, quản lý. 

2. Biện pháp rà soát, thống kê 

Công an xã tham mưu cho Đảng uỷ, UBND xã chỉ đạo các thành viên uỷ 

ban; ban, ngành, đoàn thể, bí thư chi bộ, trưởng thôn, các nhà trường, cơ quan, 

doanh nghiệp trên địa bàn phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an xã để tổng rà 

soát từng gia đình, từng hộ, từng thôn, từng xóm, từng cơ quan, từng doanh 

nghiệp. Phải xác định được từng gia đình, từng hộ, từng thôn, từng xóm, từng cơ 

quan, từng doanh nghiệp có ai bị nghiện, sử dụng trái phép chất ma tuý, mua, bán 

trái phép chất ma tuý hay có nghi vấn hoạt động phạm tội về ma tuý để đề ra các 

biện pháp quản lý góp phần làm sạch ma tuý trên địa bàn (theo mẫu thống kê gửi 

kèm theo). 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của địa phương, bí thư chi 

bộ, Trưởng thôn, các nhà trường, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tổ chức rà 

soát, thường xuyên cập nhật, thống kê người nghiện ma tuý; người sử dụng trái 

phép chất ma túy, người mua bán trái phép chất ma tuý; người bị quản lý sau cai 

nghiện ma túy và người nghi vấn hoạt động phạm tội về ma tuý trên địa bàn. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia tố giác tội 

phạm, cung cấp thông tin về người sử dụng trái phép chất ma túy1, người nghiện 

ma túy2; người mua bán trái phép chất ma tuý; người thuộc diện quản lý sau cai 

nghiện ma túy và các đối tượng nghi vấn hoạt động phạm tội về ma túy. 

- Phối hợp Trưởng thôn, nhà trường, cơ quan, doanh nghiệp lực lượng tham 

gia bảo vệ ANTT ở cơ sở lập danh sách người nghiện ma tuý; người sử dụng trái 

                                                           
1 Người sử dụng trái phép chất ma túy là người có hành vi sử dụng chất ma túy mà không được sự cho 

phép của người hoặc cơ quan chuyên môn có thẩm quyền và xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể có kết quả dương 

tính (theo khoản 10, Điều 02 Luật Phòng, chống ma túy). 
2 Người nghiện ma túy là người sử dụng chất ma túy, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và bị lệ thuộc 

vào các chất này (theo khoản 12, Điều 02 Luật Phòng, chống ma túy). 
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phép chất ma túy, người mua bán trái phép chất ma tuý; người bị quản lý sau cai 

nghiện ma túy và người nghi vấn hoạt động phạm tội về ma tuý trong địa bàn, lĩnh 

vực quản lý theo hướng dẫn của lực lượng Công an. 

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã thành lập Tổ rà soát, thống kê, quản lý 

người nghiện ma tuý; người sử dụng trái phép chất ma túy, người mua bán trái 

phép chất ma tuý; người bị quản lý sau cai nghiện ma túy và người nghi vấn hoạt 

động phạm tội về ma tuý. Trong đó đồng chí Chủ tịch UBND xã là Tổ trưởng, 

đồng chí Phó Chủ tịch và Trưởng Công an xã là Tổ phó, các Tổ viên gồm: Trưởng 

một số ban, ngành, đoàn thể, nhà trường, Trưởng thôn; Cảnh sát khu vực; Trinh 

sát phòng, chống tội phạm phụ trách các thôn.  

2. Các Trạm Y tế xã 

- Thường xuyên cập nhật, bổ sung, công khai danh sách cán bộ y tế đủ điều 

kiện xác định tình trạng nghiện ma túy. Tăng cường công tác tập huấn, cập nhật 

kiến thức về xác định tình trạng nghiện ma túy. 

- Phối hợp với Công an xã đảm bảo công tác xác định tình trạng nghiện ma 

túy; chủ động thông báo danh sách người tự nguyện xác định tình trạng nghiện có 

kết quả xét nghiệm dương tính cho Công an xã nơi người nghiện cư trú.  

- Chủ động báo tin, cung cấp danh sách người có biểu hiện loạn thần, "ngáo 

đá" do sử dụng ma túy cho Công an xã theo dõi, quản lý.  

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao lập danh sách người nghiện ma 

túy có hộ khẩu thường trú tại xã tham gia điều trị nghiện các chất dạng thuốc 

phiện bằng thuốc thay thế Methadone tại Trung tâm Y tế Thanh Miện. Danh sách, 

kết quả xác định tình trạng nghiện của từng người nghiện hiện đang điều trị gửi về 

Công an xã trước ngày 20/9/2025. 

- Định kỳ hàng tháng gửi danh sách người nghiện ma túy tham gia điều trị 

nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone tại Trung tâm y 

tế Thanh Miện về Công an xã trước ngày 13 hàng tháng. 

3. Phòng Kinh tế xã 

Tham mưu UBND xã cân đối nguồn ngân sách địa phương, bố trí nguồn 

lực, cơ sở hạ tầng, tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ đáp ứng yêu cầu 

công tác phòng, chống ma túy. 

4. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, thôn, các Nhà trường, cơ quan, 

doanh nghiệp trên địa bàn. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động, tự giác, gương mẫu, hưởng ứng tham gia phong trào toàn dân bảo vệ 

An ninh Tổ quốc; tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và 

nhân dân tham gia cung cấp thông tin về người nghiện ma tuý; người sử dụng trái 

phép chất ma túy, người mua bán trái phép chất ma tuý; người bị quản lý sau cai 

nghiện ma túy và người nghi vấn hoạt động phạm tội về ma tuý cho cơ quan Công 
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an phục vụ việc xác định, lập danh sách người nghiện ma túy, người sử dụng trái 

phép ma túy; tuyên truyền hậu quả, tác hại của ma túy, nhất là trong tầng lớp thanh, 

thiếu niên.  

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên 

chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân cung cấp thông tin về người nghiện ma tuý; 

người sử dụng trái phép chất ma túy, người mua bán trái phép chất ma tuý; người 

bị quản lý sau cai nghiện ma túy và người nghi vấn hoạt động phạm tội về ma tuý, 

tuyên truyền hậu quả, tác hại của ma túy. 

- Phối hợp với Công an xã rà soát lập danh sách người nghiện ma tuý; người 

sử dụng trái phép chất ma túy, người mua bán trái phép chất ma tuý; người bị quản 

lý sau cai nghiện ma túy và người nghi vấn hoạt động phạm tội về ma tuý trong 

thôn, xóm, nhà trường, cơ quan, doanh nghiệp thuộc địa bàn, lĩnh vực quản lý. Chịu 

trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã và Công an thành phố về việc đã rà soát kỹ 

không bị sót lọt diện đối tượng nêu trên. 

- Các cơ quan, doanh nghiệp phối hợp với Công an xã tiến hành rà soát, lập 

danh sách, xét nghiệm ma tuý đối với công nhân, người có nghi vấn hoạt động phạm 

tội về ma tuý để tiến tới xây dựng cơ quan, doanh nghiệp không có ma tuý. Siết chặt 

khâu tuyển dụng, quản lý và đánh giá cán bộ, công nhân, kiên quyết không để ma tuý 

thâm nhập vào cơ quan nhà nước, cơ sở giáo dục, doanh nghiệp trên địa bàn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể, Trưởng thôn, 

các Nhà trường, cơ quan, doanh nghiệp đề ra các biện pháp cụ thể, phù hợp, phân 

công lực lượng tổ chức thực hiện hiệu quả. 

2. Thời gian thực hiện rà soát từ nay đến 20/9/2025. Báo cáo kết quả rà soát về 

Chủ tịch UBND xã (qua Công an xã) tiến độ theo tuần. 

3. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã 

theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc tổ chức thực hiện Kế hoạch báo cáo Chủ 

tịch UBND xã có hình thức khen thưởng, nhắc nhở, chấn chỉnh công tác này. Quá 

trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo Chủ 

tịch UBND xã (qua Công an xã) để chỉ đạo, giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- Công an thành phố (qua PV01); 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, thôn, các 

Nhà trường, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Trọng Thược 

 


		2025-09-23T13:52:44+0700
	Việt Nam
	Bùi Trọng Thược <buitrongthuoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-09-23T15:35:52+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGUYỄN LƯƠNG BẰNG <ubndxanguyenluongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-09-23T15:35:52+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGUYỄN LƯƠNG BẰNG <ubndxanguyenluongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-09-23T15:35:53+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGUYỄN LƯƠNG BẰNG <ubndxanguyenluongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-09-23T15:35:53+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGUYỄN LƯƠNG BẰNG <ubndxanguyenluongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




